¢

CO?VIUW?E @I Q’ﬂLﬁZZOLOﬁCRCEI@CE

' umqio cowsoqz,JO comwvm@ msmzﬂcwﬁ

- " |Revisiaie SR B-done e - ’__;q&oﬁ%my any 5 o.wl‘ 24 b Z& oP.((
0. 415 Rias O NIALOLL mmmméﬁ DaSutminotion;, \ ‘

"fif»i@ata 26”0 ?r.ZOR Qﬁww nuoud O, ‘
L anno d'uemzlhd'zaassette i gzomo.. ; \(2— no& ’)‘.‘.-L ......... dé[ mese di .. &Cb &JbL\—L ........... , alle ore

» ; nella sala delle adunanze. Constliari del Comune,
S m’sesszone E] ordinaria. 0 stmord‘mana su convocazione [ ordinaria O urgente O di prosecuzione,
parteczpata ai Szgnon Cong[zen a norma di [egge nsu[tano ) presenti: o

, COWSIQLIERI B mﬁs ASS. L COWSIQ‘LIERI PRES. | ASS.
B SIg‘OWﬂMOﬂVIWD . 10: MONACO RAOLO X
k2 ‘IROMM@OMSM,@ e o | 11:5BADA CARMELA >
2 3M€fgqf.f§zé%iﬁﬁfmm | 12 LICITRA GIVLIA 1 X
B Ry e — == X 13- FANCELLO FABIO jv%
| [ SLOMBARDOGIUSERPE - | M. .| | 14.CARPELLANI SALVATORE X
|16 GIRASOLE CARMELITA X 15.. GIARDINA SANDRA j%%
- j 7 INTERLANDI LAURA. LXK BN o
w|-8.. GALLO.SALYVATORE o | e -
] - MARCT GIOVANNT. b
“ ""fE@RﬁW»n---J\% e lﬂSSﬂSNTI n 2 ]

Rz.s‘u[tato [ega[e i numero degli zntervenutz, assume [a @reszdénza z[ @resu{énte del Con.szgﬁo
Cqmuna[e il sig. Antonino "SI GONA ovvero: :
S E‘lb Ir }/zfepreszd'ente del ( Conszgf i0 Comuna[é dott. Giuseppe 'VﬂL‘VO -

Assiste il Segretario enera[e (Dott Seéastzano ng/’wvm
- “““““Ef'I[‘Vzcesegr

T _Wommascmtaton _-_~
= B o(ﬂ:ﬁ:mo(b_ = : -
3 SRNCELW
— ,,‘-4‘} {‘?d;EI; e:&ﬁ%[zca Gsegreta '* R
e ‘ B é
e B s |




e o a

UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: Conferma Deliberazione Consiglio Comunale n. 3 del 15.02.2017 ad oggetto:
»Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175 -
Ricognizioni partecipazioni possedute - Determinazioni”.

Approvazione nuova Relazione.

1l Presidente invita il Segretario comunale a relazionare sull’argomento.

Il Segretario riassume brevemente [’argomento, specificando che l'atto di ricognizione
straordinaria delle societa partecipate del Comune € stato gia effettuato ed approvato con Delibera

di C.C. n. 3 del 15.02.2017 entro il 23 marzo 2017 precedentemente previsto quale termine ultimo

per effettuare tale ricognizione.

Prosegue relazionando che, successivamente, con D.Lgs n. 100 del 16.06.2017 sono state apportate

delle modifiche non sostanziali al T.U.S.P. approvato con D.Lgs n. 175/2016, ¢, nel contempo

sono state diramate dal MEF le nuove procedure per la trasmissione di tale revisione e dalla Corte

dei Conti - Sezione Autonomie — le Linee Guida per effettuare tale revisione straordinaria delle
partecipazioni.

Pertanto, si & ritenuto opportuno confermare nel merito la revisione straordinaria gia detta di cui

alla delibera di C.C. n. 3/2017 adeguandola con nuova relazione e la modulistica di progetto di
revisione approvata e diramata dalla Corte dei Conti nelle Linee Guida.

Per concludere, da lettura sintetica delle Societa partecipate dal Comune affermando che non €
necessario procedere ad una loro razionalizzazione ¢/0 dismissione.

Poiché nessun altro consigliere chiede di intervenire il Presidente pone ai voti la proposta deliberativa

ad oggetto:” Conferma Deliberazione Consiglio Comunale n. 3 del 15.02.2017 ad oggetto:
»Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175 - Ricognizioni
partecipazioni possedute - Determinazioni”.

Approvazione nuova Relazione.

Esperitasi la votazione per alzata e seduta, la stessa consegue il seguente risultato:

Consiglieri presenti e votanti : n. 13

Consiglieri assenti n. 2 (Allegrezza e Spada) .
Voti favorevoli: n. 13

Quindi il Presidente mette ai voti 1’immediata esecutivita dell’atto, stante I’urgenza di provvedere.
Consiglieri presenti e votanti : n. 13

Consiglieri assenti n. 2 (Allegrezza e Spada)

Voti favorevoli: n. 13

Pertanto il Presidente, sulla scorta delle eseguite votazioni, ne proclama I’esito favorevole

IL. CONSIGLIO COMUNALE
Vista I’allegata proposta deliberativa;
Uditi i superiori interventi;
Visto Iesito delle superiori votazioni;
Visto |’ attestazione ed il parere espresso ai sensi dell’art. 1, commal, lettera LL.R. 48/91;
Visto I’0.R.EE.LL. vigente ed il relativo regolamento di esecuzione

DELIBERA

1.Di approvare la proposta deliberativa ad oggetto: Conferma Deliberazione Consiglio Comunale n.
1



3 del 15.02.2017 ad oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs 19 agosto
2016 n. 175 — Ricognizioni partecipazioni possedute - Determinazioni”.
Approvazione nuova Relazione.

2. Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente atto.

Alle ore 22,00 il Presidente, esauriti gli argomenti all’odg, dichiara conclusa la seduta.



PR e

o

COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE

N
Q@ citta Patrimonio dell’ Umanita
World Heritage List Unesco

* k%

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Conferma Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 15.02.2017 ad oggetto: “Revisione
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 — Ricognizione
partecipazioni possedute — Determinazioni”. Approvazione nuova Relazione.

Premesso:

- che con deliberazione di C.C. n. 3 del 15.02.2017, si provvide per effetto dell’art. 24 del
D.Lgs. n. 175/2016 Testo Unico in materia di societa a partecipazione pubblica (TUPS) entro
il termine allora previsto del 23 marzo 2017 ad effettuare una Revisione straordinaria di tutte
le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 23.09.2016, individuando quelle,
eventualmente, da alienare o razionalizzare, tenuto conto che la ricognizione ¢ adempimento
obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda alcuna partecipazione o non debba
procedere ad alcuna alienazione /o razionalizzazione da effettuare;

- che successivamente con D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 che contiene disposizioni integrative
e correttive del D.Lgs. n. 175/2016 & stata avviata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze
’acquisizione telematica delle comunicazioni sull’esito della Revisione straordinaria delle
societa a partecipazione pubblica;

- che similmente la Corte dei Conti — Sezione delle Autonomie — con dehberazmne n.
19/SEZAUT/2017/INPR del 19 luglio 2017 ha deliberato le linee di indirizzo per la revisione
straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24 dél D. Lgs. N. 175/2016, predisponendo, al —
fine di un corretto adempimento, un modello standard dell’atto di ricognizione e relativi esiti
che dovra essere allegato all’atto deliberativo del Consiglio Comunale;

Ritenuto, pertanto, doversi riproporre ’esito della revisione straordinaria delle partecipazioni

societarie del Comune, confermando nel merito quanto gia deliberato con atto di C.C. n. 3 del

15.02.2017, adeguandolo alle successive indicazioni fornite dal MEF e dalla Sezione Autonomie della

Corte dei Conti, predisponendo una Relazione tecnica aggiornata e la compilazione delle schede

predisposte da allegare all’atto di Consiglio Comunale da trasmettere successivamente al MEF ed alla

Corte dei Conti — Sezione Regionale di Controllo per la Sicilia;

Vista la relazione tecnica aggiornata sottoscritta dal Segretario Generale;

Tenuto conto che non necessita acquisire un nuovo parere del Revisore Unico dei conti essendo

pienamente rispondente quello gia espresso in data 28.01.2017 verbale n. 29 che si allega in copia al

presente atto;

Visti i pareri favorevoli ex art. 53 L. 142/90 per come recepita dalla L.R. 48/91 per come modificato

dall’art. 12 della L.R. 30/2000 espressi dal Segretario generale in ordine alla regolarita tecnica e dal

Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile;

Vista la Legge 190/2014;

N s



Visto il D.Lgs. 175/2016 recante Testo Unico in materia di Societa a Partecipazione Pubblica (TUPS),
per come novellato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100;
Per quanto sopra

)

2)

3)

4)

5)

6)

SIPROPONE

di confermare nel merito la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 15.02.2017 avente
ad oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D.Lgs. 19.08.2016 n.
175 — Ricognizione partecipazioni possedute — Determinazioni”, con la quale si deliberava di
non dover procedere all’alienazione e/o razionalizzazione delle partecipazioni possedute
direttamente nelle seguenti societa:

a) ATO SR1 ora Societa di Regolamentazione Rifiuti (SRR)

b) ATO 8 Siracusa per il servizio idrico integrato

¢) GAL VAL d’ANAPO — Agenzia di sviluppo degli Iblei

d) GAL NATIBLEI - Societa consortile a.r.l.

Di approvare una nuova relazione tecnica di ricognizione di tutte le partecipazioni possedute
dal Comune alla data del 23 settembre 2016, ai sensi dell’art. 24 del T.U.P.S,, a firma del
Segretario generale sottoscritta in data 20.09.2017 che si allega alla presente per costituirne
parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il Comune non deve procedere all’alienazione e/o razionalizzazione delle
partecipazioni possedute nelle societa di cui alla relazione tecnica allegata, rilevate con atto
di ricognizione e per le quali sono state compilate le relative schede che si allegano al presente
atto;

Di trasmettere 1’esito di tale ricognizione:

Al Ministero dell’Economia e delle Finanze, tramite I’applicativo “Partecipazioni” del portale
Tesoro

Alla Corte dei conti — Sezione di Controllo per la Regione Siciliana — Palermo

Di trasmettere copia al Responsabile per le pubblicazioni sugli obblighi di trasparenza per
I’aggiornamento dei dati alla voce “Enti controllati” sottocategoria “Societa partecipate”;

Di dichiarare 1’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

Palazzolo A., li 20.09.2017




PARERI ED ATTESTAZIONI
Espressi ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i, L.R. 48/91, come integrato dallart. 12, L.R. 30/2000
Sull'argomento ad oggetto:
Conferma Deliberazione C.C. n. 3 del 15.02.2017 ad oggetto: Revisore straordinarie delle partecipazioni ex art.
24 del D.Lgs 19.08.16 n. 175 - Ricognizione partecipazione possedute - determinazioni®. Approvazione nuova
Relazione.

In ordine alla regolarita tecnica si esprime parere .................. FAVOREVOLE

®Palazzolo A., 20' O?‘ @{‘Z

Inordine alla regolarita contabile, in quanto I'atto ¢
si esprime parere ............ FAVOREVOLE

Q’a[azzobﬂ.,ﬁ.ZO..Qf/Zo/¢

Per I'impegno di spesa si attesta, ai sensi dell'art. 55 Legg ,
copertura finanziaria essendo in atto reale ed effettivo I'equilibrio finanziary
impegnate.

@alazzolo A, G .....cooviiiinnnnn




COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE
Libero Consorzio Comunale £ Siracusa
Citta ®atrimonio delM Umanita
World Heritage List Unisco

Decreto legislativo 16 agosto 2016 N. 175 recante T.U. in materia di societa a
partecipazione pubblica. Ricognizione e revisione straordinaria delle partecipazioni
societarie possedute dal Comune.

RELAZIONE

I1 D.Lgs. n. 175/2016 recante T.U.S.P. rappresenta la nuova disciplina in materia dj
societa a partecipazione pubblica, introducendo significative novita la pit rilevante
delle quali prevede all’art. 24, per come modificato dal D.Lgs- 16.06.2017, n. 100 la
revisione straordinaria obbligatoria delle partecipazioni direttamente e indirettamente
detenute dal Comune, con P’obbligo dell’adozione di una delibera consiliare
ricognitiva ed indicazione delle societa oggetto di dismissione da trasmettere, anche
S€ con esito negativo, alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti ed al
Ministero dell’Economia e delle Finanze.

L’art. 4 del D.Lgs. n. 175/2016 dispone che le amministrazioni pubbliche non
possono, direttamente o indirettamente, detenere partecipazioni 0 mantenere socjeta
aventi ad oggetto attivita di produzioni di ben; € servizi non strettamente necessarie
alle proprie finalita istituzionali, individuando > al comma 2 ( a cui si rinvia) le attivita
per le quali & consentito costituire, mantenere o acquisire quote societarie.

Restano comunque ferme le norme gia in vigore contenute in leggi, decreti
ministeriali o regolamenti, che disciplinano singole societ3 a partecipazione pubblica
costituite per la gestione di Servizi dj Interesse Generale (SIG) ovvero una specifica
missione di pubblico interesse nonché restano valide le norme di legge inerenti la
partecipazione di pubbliche amministrazioni ed enti associativi (diversi dalle societa)
ed alle fondazioni (Riferimento art. 1 — c., 4),

Nel concetto di partecipazioni societarie sono incluse anche le societd consortili
(delibera Corte Conti — sez. controllo per la Regione Siciliana n° 61/2016) sono da
escludere le forme associative di cui alla Parte 1 Titolo II Capo V del D.Lgs.
267/2000 (Unione di Comuni etc.)

Al fine di facilitare ed indirizzare uniformemente Dattivita di ricognizione la Corte
dei Conti - Sezione delle Autonomie, ha approvato con deliberazione n.
19/SEZAUT/2017 del 19.07.2017 Linee dj indirizzo per la Revisione straordinaria

8



i s . el

delle partecipazioni con annesso modello standard di atto dj ricognizione e relativj
esiti per il corretto adempimento.

Il primo aspetto analizzato ¢ stato quello di definire le societd da considerare
all’interno del Piano dj razionalizzazione possedute dal Comune alla data de] 23
settembre 2016,

Con riferimento al nostro Ente le societa sono partecipate tutte direttamente, non cj
SOno partecipazioni indirette,

Conclusa la preliminare analisi delle partecipate si & provveduto per ciascuna di esse

da porre eventualmente in essere.

Dalle risultanze dall’attivita di ricognizione & emerso che il Comune possiede
Partecipazioni dirette da mantenere senza alcun intervento dj razionalizzazione dj cuyj
si riportano di seguito le risultanze finali:

1) ATO SR1 Rifiuti S.p.A. - via Adda 33/B SR CF. e P.I. 01415800893 - In
liquidazione - ¢ una partecipazione obbligatoria per legge, ai sensi della LR,
9/2010 e successive modifiche a cui ha fatto seguito la Societa dj
Regolamentazione Rifiuti (SRR), di cui si detiene il 2,72%

Capitale sottoscritto e versato €100.001.00.

2) Societa Consorzio ATO 8 Siracusa C.F. 93045400897 P.IVA 01829480894 via
Malta n. 106 Siracusa, per il servizio idrico integrato di cui si detiene Ia quota
dell’1,75% in liquidazione.

conclusione delle procedure dj liquidazione
3) “Gal Val d’Anapo — Agenzia Sviluppo degli Iblei C.F. 01248050898 — via

Principessa Iolanda n. 51 - Societa consortile mista a prevalente capitale
pubblico, a responsabilita limitata, costituita ai sens; dell’art. 2615 del codice
civile la cui durata & Statutariamente fissata al 31.12.2050. E costituitaper la
parte pubblica dai Comuni di Buccheri, Buscemi, Canicattini Bagni, Cassaro,
Ferla, Palazzolo Acreide, Solarino e Sortino, dalla Camera dj Commercio di
Siracusa e dell’ex Provincia regionale di Siracusa. Per Ia parte privata da varie
associazioni di categoria quali CNA, Confagricoltura, Confederazione Italiana
Agricoltori, Unione Nazionale Consumatori, Assoimprese, etc.
La quota di partecipazione & pari all’1,29% per un valore nominale di € 129,00
Su un capitale sociale complessivo di € 10.578,00, 1’onere annuo dj
partecipazione ¢& fissato, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto, in € 0,50 per abitante
residente secondo il rilevamento ISTAT per I’anno relativo.

La societd & rappresentativa delle diverse realta territoriali del territorio ibleo.

Deputata ad elaborare strategie di programmazione territoriale e di sviluppo locale

partenariati pubblico-privato, in linea con i dettati dei nuovi regolamenti comunitari
del ciclo di programmazione 201 4/2020.



La societa opera anche nella qualita di “Soggetto intermediario” per I’utilizzazione
diretta delle complessive risorse economico-finanziarie locali, regionali, nazionali e
comunitarie, per concretizzare iniziative integrate con condizioni di reciprocita, per
incoraggiare ed assistere Ia popolazione del territorio 2 svilupparsi secondo le
priorita, in termini istituzionalj ed economico-sociali.

Inoltre ¢ ’unico organismo che pud ed effettua azionj di supporto tecnico per la
creazione e gestione tecnico-amministrativa di un parco progetti del comprensorio
attraverso i quali sono stati finanziati interventi comprensoriali inseriti nel PIST n° 12
—PIT 28 HYBLON TUKLES

Attraverso il GAL VAL d’Anapo ¢ stato possibile accedere alle risorse del Piano di
Sviluppo Rurale (PSR) necessarie per la realizzazione delle linee dj intervento
previste nel Piano di Azione Locale (PAL).

La societa va mantenuta senza necessita di razionalizzazione, ¢ necessaria per poter
accedere alle risorse del PSR.

4) GAL NATIBLEI C. F. 01704320892 — Piazza del Popolo n. 1 - Palazzolo A. -
si configura come una societa cooperativa senza scopo di lucro costituitas; nel
2009 con durata fino al 31.12.2020, quale evoluzione ed integrazione delle
esperienze di sviluppo locale di quattro aree sub-provinciali del Va] d’Anapo,
del Leontinoi, del Ducezio e dell’alto Ragusano, tale territorio & stato
individuato come “Nucleo dj Aggregazione Territoriale” in cui € stato
realizzato il Piano di Sviluppo Locale (PSL) finanziato dal PSR 2007-2013, ¢
costituito attualmente da 25 soci pubblici e da 33 socj privati, il Comune ha
partecipato alla costituzione del capitale sociale pari ad € 29.000,00 con la
quota di € 500,00 pari ad una quota sociale dell’1,72%.

Il regolamento (CE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
17.12.2013 ha evidenziato che, le misure concernentj ’economia rurale devono
essere attuate di preferenza mediante la costituzione di Sistemi Locali di tipo
Partecipativo. @~ _ R

La misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020 sostiene e promuove I’elaborazione dj
strategie di sviluppo locale attraverso un approccio di carattere multisettoriale
che vede coinvolti come elementi catalizzatori i partenariati locali
pubblico/privati;

I Reg. (CE) n. 1303/2015, agli artt. 32 e 33 stabilisce le modalit di azione e
composizione dei partenariati pubblico/privati che devono essere in grado di
elaborare i PAL al fine di valorizzare la potenzialita del territorio e per
accedere alle risorse del PSR Sicilia 2014 -2020 devono essere costituiti in
GAL

Dato atto che il GAL NATIBLEI, nell’ambito della nuova programmazione ha gia
avviato una fase di consultazione pubblica finalizzata alla preparazione e successiva
elaborazione del nuovo Piano di Azione Locale (PAL) con ’obiettivo dj incoraggiare
i membri della comunita a partecipare al processo di sviluppo locale realizzando una



strategia che stimoli in modo coerente ed innovativo lo sviluppo locale partecipativo
del proprio territorio rurale.

Con tale societa si sono proposte altre iniziative di intervento al Dipartimento
Regionale per la programmazione di fondi comunitari per la realizzazione dj
infrastrutture intercomunalj mediante lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD)
di cui il Gruppo di Azione Locale (GAL) ¢ la principale componente.

La societa va mantenuta perché deve ancora completare la rendicontazione de] Patto
territoriale per 1’Agricoltura (VAL D’ANAPO) quale soggetto gestore da inoltrare al

rispettati tutti gli altri principi enunciati nella norma, che si rivolgano ad attivita
essenziali per I’Ente ed indicate nell’art. 4 del T.U.S.P.

risulta come obbligatoria da specifiche norme dj legge.

Analoghe considerazioni di economicita e convenienza, oltreché dj necessita al fine
di assicurare la possibilita di partecipazione ai bandi comunitari e regionali, debbano
essere svolte per le partecipazioni societarie al GAL VAL D’ANAPO — Agenzia di
Sviluppo degli Iblei — Societa Consortile a.r.l. e per il GAL NATIBLEI la cui scelta
di una eventuale cessione delle quote societarie, molto esigue, priverebbe il Comune
di un servizio importante che non sarebbe possibile trovare syl mercato-a-costi piu
convenienti per cui, una tale ipotesi, sarebbe illogica e sconveniente, considerato che
tali societd hanno dato corso ad azionj positive ed economicamente fruttuose per il
Comune considerati i consistenti finanziamenti ottenuti per il territorio ed inoltre
individuati quali unici organismi attraverso i quali € possibile accedere ai nuovi
programmi di finanziamento comunitari.

Per quanto precede, si ritiene che il Comune non debba procedere all’alienazione e/o
razionalizzazione delle partecipazioni possedute individuate aj punti 3 e 4 della
presente relazione e che le stesse debbano essere mantenute.

Si rimette all’esame del Consiglio Comunale ogni ulteriore valutazione e decisione in
merito.

Palazzolo Acreide 20.09.2017




i

|
|
|
|

01. SCHEDA ANAGRAFICA
—2NEUA ANAGRAFICA

Tipologia Ente:

Denominazione Ente

Codice fiscale dell'Ente:

L'ente ha gia adottato ii piano operativo dj razionalizzazione aj sensi dell

Dati del referente/responsabile per la compilazione del piano

SIRACUSA

art. 1 co. 612, I. n. 190/2014| NO

RESPONSABILE SERVIZIO

FINANZIARIO
Nome: Cognome:
GIUSEPPE ’PUZZO
Recapiti:
Indirizzo:

COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE - PIAZZA DEL POPOLO 1- 96010 PALAZZOLO ACREIDE

Telefono:

i
|
1

0931 871296

Posta elettronica:

1

Fax:

0931 871311

servizioﬁnanziario@pec.comune.palazzoloacreide.gov.it

|
)1_Scheda_anagrafica

t



. RICOGNIZIONE D

N BRI

: ' GESTIONE SERVIZIO RIFIUTI-
01415800893 |ATO SR 1

SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE |

mr_z': 93045400897 [ATO 8 SIRACUSA J 2002 1,75 fNETs’gégl"\'fos_ERVIZIO IBRICO NO NO NO NO

i ! ;

| - |GALG.A.L. D'ANAPO- SOCIETA' | . || 1 ' gb?f&%i?&igﬁ ELIE DA o NO NO NO '
D'rj! 1248050898 | consoRTiLe misT. AAR.L. | 2008 S e REALIZZARE ATTRAVERSO N

! GAL NATIBLEI- SOCIET COOP. ‘ gﬁﬁgﬁﬁfjgﬁjﬁ(};}gt‘gﬂg No Yo "o No
D|l’_4:‘ 01704320892 CONSORTILE 2009 1,72 (p.s_[__) - REALIZZAZIONE »

t

?

|

Le societa lé partecipazione diretta (quotate e non quotate) sono sempre oggetto di rico
Colonna B:!Inserire codice di 11 cifre Per le societa aventi sede in Italla; codice di 11 cifre seguito da "E" per le societd aventi sede all'estero,
Colonna C:jlnserlre la ragione sociale comprensiva deila forma gluridica.

Colonna E: iInserire valori comprensivi di decimali

Colonna F: Inserire una descrizione sintetica della/e attivita effettivamente 5volta’/e.

]
Colonna G:{Indicare se la partecipazione detenut: dall'amministrazione & di controlio ai sensi dell'
Colonna H:IIndlcare "SI" se I'Amministrazione eser

Colonna I: :Indicare "SI" se la socleta emette azion i i

se sla partecipata da societ quotate o che hanno emesso strumenti fina
Colonna J: Indicare "s1"

1
I



|
I
|
|

02.025. Ricognizione delle socleta a partecipazione indiretta

NEGATIVO

t NEGATIVO

I
i
i
.

Le societa a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di ricognizione solo se detenute dall’ente per il tramite di una societd,
|
Colonna'EB: Inserire codice di 11 cifre per le socleta aventi sede in Italia; codice di 1

1 cifre seguito da "g” per le societa aventi sede all'estero.
Colonna'C: Inserire 1a ragione sociale comprensiva della forma giuridica. '
i

Colonna E: Inserire Ia denominazione delle societd/organismi (1 o +) attraverso le quali I
; partecipanti (1 o +) del livello Immediatamente precedente. |
Colonna F: indicare separatamente ciascuna quota di partecipazione (comprensiva di decimali
Colonna 1G: indicare una unica quota di partecipazione (comprensiva di decimali) det'erminata
Colonna :H: Inserire una descrizione sintetica della/e attivity effettivamente svolta/e.L
Colonna fI: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione édi c&htrollq':

Colonna Indicare "SI” se I'Amministrazione esercita il controllo analogo o piti Ammi
Colonna )( Indicare "SI*

/organismo Sottoposto a controllo da parte dello stesso.

ente partecipa alle medesime. Per le Indirette di livello successivo, |

) qualora la Partecipazione sia detenuta attraverso 2 o + societd/organismi tramite.
In proporzione alla quote di partecipazione dei livelli precedenti.

Colonna L: Indicare "S1*
|

|
i
|
|
|
f
02.02_Ricognizione_indirette
Il
i




02.RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE
02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni




Gal Val D'Anapo
. Agenziadi




~ COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE
= Citta Patrimonio el Umanita
§‘© World Heritage List Unesco n
COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE
Provincia di Siracusa
PARERE DELL’'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO
el




PR g T

COMUNE DI PALAZZOLO ACREIDE

'L'ORGANO DI'REVISIONE- ==+ -+ e

del Comune di Palazzolo Acreide

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio
Verbale n. 29 Comunale avente ad oggetto: < Revisione straordinaria delle
partecipazioni ex art. 24 del D. Lgs. 19.08.2016 n. 175 —
data 28/01/2017 |Ricognizione partecipazioni possedute — determinazioni >

La scrivente dott.ssa Maria Concetta Dipietro, nella qualita di Revisore Unico dei Conti
del Comune di Palazzolo Acreide, prende in esame la proposta di deliberazione di
Consiglio Comunale avente ad oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex
art. 24 del D. Lgs. 19.08.2016 n. 175 — Ricognizione partecipazioni possedute —
determinazioni” assunta ai propn atti in data 20/01/2017 per rendere il proprio parere di
competenza. -

Visto quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell'art.
18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di
Someté a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.). '
Visto che ai sensi dell’art. 4, c. 1del T.U.S.P. le ammnmstraznom pubbhche non possono

dlrettamente o indirettamente, costituire societa aventi per oggetto attivita di produzione
di beni e servizi non strettamente necessarie per il persegunmento delle proprie finalita

lstltuzmnah ne' acquisire o mantenere partecipazioni, anche dl minoranza, in tali societa.

'V|sto che le amministrazioni pubbhche fermo restando quanto sopra detto possono

[ NALL, S

mantenere partecnpazlonl in 'societd esclusivamente per Io svolglmento “delle attivita

indicate dall art. 4, c. 2, TUS.P,, qual:
a) produznone di un servizio di interesse generale, ivi mclusa la realizzazione e la

gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servnz: medesnml

b) Pprogettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di

‘programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dellart. 93 del d.lgs. n.
50/2016; ’

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di
un servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui
allart. 180 del d. Igs n. 50/2016, con un imprenditore selezionato con le modalita

di tui all'articolo 17, commi 1 € 2;




-~~—==—-supenore a quello-dei dipendenti;

d) autoproduzione di beni e di servizi strumentali allente o agli enti pubblici
partecipanti, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia

di contratti pubblici e della relativa disciplina nazione di recepimento;
-—e)--seivizi di committenza, -ivi incluse le attivita di committenza ausiliarie, .apprestati a
Supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui

all'articolo 3, comma 1, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016;

- ovvero, in base a quanto stabilito dall’art. 4, comma 3 del T.U.S.P., al solo fine di

ottimizzare e valorizzare [I'utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio patrimonio,
possono, altresi, anche in deroga al comma 1, dell'art. 4 del d.lgs. n. 175/20186,
acquisire partecipazioni in societa aventi per oggetto sociale esclusivo Ia
valorizzazione del patrimonio delle amministrazioni stesse, trapite il conferimento di
beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un

qualsiasi operatore di mercato.

- Preso atto che, in base a quanto stabilito dallart. 24 del T.U.S.P., entro il 23 marzo

2017, le amministrazioni pubbliche, ivi compresi i Comuni, devono provvedere ad
effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data del 23 settembre
2016, effettuando un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione

Visto che ai sensi dell'art. 20, comma 2 del T.US. P, i ‘piani di razionalizzazione,
corredatl diun apposxta relazione tecnica, con specnf ica mdmaznone di modalita e tempi di

b) someta che risultino prive di dipendenti o abblano un numero di amministratori

'*'c) partempazlom in societa che svolgono attivita analoghe'o similari a quelle svolte da

‘ altre societa partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) parteCIpazlonl in societa che, nel triennio precedente abbiano consegunto un
fatturato medio non superiore a un milione di euro;

e) partecipazioni in societa diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio
'd'lnteresse generale che abbiano prodotto un risultato negatlvo per quattro dei cinque
esercnzn precedenti;
f) necessita di contenimento dei costi di funzionamento; g) necessita di aggregazione
di societa aventi ad oggetto le attivita consentite all'articolo 4.
Preso atto della relazione di ricognizione sulle partecipazioni detenute dal Comune di
Palazzolo Acreide rilasciata dal Segretario Generale, dott. Sebastiano Grande, e che

~-_forma.parte integrante della proposta di deliberazione di Consiglio. Comunale.in .QQthtQ.-;._g( gg}-‘

1
|
!

i
!

pom



Rilevato che con la suddetta relazione di ricognizione sono state individuate e dettagliate
ed & stato valutato il mantenimento delle singole partecipazioni detenute dal Comune di

Palazzolo Acreide.

- Verificato il rispetto dei principi-di-efficienza;- di -efficacia-e - di -economicita dell'azione - -

amministrativa.
Visto il parere favorevole ex art. 53 L. 142/90 per come recepito dalla L.R. 48/91 per
come modificato dall'art. 12 della L.R. 30/2000, espresso dal Segretario Generale in
ordine alla regolarita tecnica;
Visto il parere favorevole ex art. 53 L. 142/90 per come recepito dalla L.R. 48/91,Iper
come modificato dall'art. 12 della L.R. 30/2000, espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarita contabile;
Vista la Legge 190/2014;
Vista la L.R. 48/91 e s.m.i.

. P.Q.S.
La scrivente, dott.ssa Maria Concetta Dipietro, nella qualita d Revisore Unico dei Conti
del Comune di Palazzolo Acreide, accertata la convenienza economica e Ia sostenibilita
finanziaria da parte del’Ente nel mantenere le partecipazioni societarie attualmente
possedute, esprimere

parere favorevole

sulla proposta di dehberazlone di Consiglio Comunale»;v_.avente ad oggetto Revisione

straordlnana delle partecipazioni ex art. 24 del D. Lgs.
partempazuom possedute — determinazioni”.

L’ORGANO DI FEVISIONE DE! CONTI

,,,,,

/ “‘%&uu&Q

Dott ssa Mana Eéo: etta Dlpletro




Dott.ssa Santh

Data Q : O?Zﬁ(;'

| _' rcénifréicmé :bi-fPUBBLICAZIONE

La presente delz?;emzzone ai. sensz dell art. . 32 comma};_l 6%%9 viene affissa all’Albo Pretorio on lzne del

QR ~OL7

Comune per quindici giorni consecuth‘ a pnrtzre dal’ gzorno

11 sottoscritto Segrettmo Genemle S conforme attestazzone del Messo Comunale, attesta che la presente
deliberazione e stata aﬂissa all’Albo Pretorzo on lme per. 15 gzorm consecutivi ~dal ................ ~oal

IL SEGRETARIO GENERALE

...................................

B sottbscg'ttq Segretario G{znerﬁzléf,__iﬁgt;" gli atti di ufficio

T CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

Che la presente delzberazwne e dwenuta esecutz
[ 1 decorsi 10 giorni dalla data d'inizio della pubblzcazzone L
kf perche d:chzaruta 1mmed1utumente esecutwa (urt 12, 2° comma L.R. n. 44/91).

- Copia della gresente delzbemzzone deve essere-trasmessa per. quanto dz competenza/per conoscenza, ai seguentt uﬁ‘ia
O Segretario MR, 2 ° Settore ~ | O R, 6° Settore O Servizi Sociali K 2050
e 0-Segreteria O R 3.° Settore 1 O Turismo . v oo |- O Pubblica Istruzione Bsy70 WE)G* R
R o ’Vzcesegretano O R, 4° Settore O Personale ™ | 'O Biblioteca O
' ORI °Settore - | O R 35 °Settore | O Affani [egaf o O

- Notificataa ;- - -~

1 ConTE Do CONT| < ‘P'.4 , lz._




